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Foto: Bo Hvidt 





Foto: Stefan Nielsen 

Men for det utrænede øjne er et motiv bare ”et motiv”. 

 

Kameraet ser ikke motivet som vi oplever det, men med 

din idé og dine valg vil det færdige billede afspejle den 

oplevelse der gjorde at du tog billedet. 
 

“alle billeder er gode, men de er ikke gode for alle” citat Claus Carlsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programudvalg, tovholdere, og bestyrelse ser frem til at 

dele efterårsprogrammet 2023 med jer alle sammen. 

 

For sammen er vi bedst. 
 

 

På bestyrelsens vegne Claus Carlsen 

Motiver er der nok af! 



Foto: Bent Larsen 

August 
14 . Janne Klerk, Spejlinger - som Tema 

Kunstfotograf Janne Klerk har arbejdet som fotograf siden 1980 og har igennem 

alle årene arbejdet projektorienteret med temaer inden for natur, arkitektur og 

landskab. Janne har samarbejdet med en lang række forfattere. 

 

Janne Klerks seneste og aktuelle udstilling og bogværk har titlen “Spejlinger ved 

himlens fod”.  Aftenens oplæg handler om temaet spejlinger i bred forstand, og 

der vil blive rig mulighed for spørgsmål og samtale om emnet. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



28. Jakob Dall, +2°C Consequences 

”Konsekvenserne af klimaforandringerne er eskaleret de seneste årtier. Vi har ikke 
taget forskerne alvorligt nok, måske fordi det svært at forholde sig til fremtiden. Bogen 
kan forhåbentligt hjælpe til en større forståelse af katastrofens omfang og behovet for 
handling”, siger Jakob Dall om sit nye værk, ”+2°C Consequences” som viser 
klimaforandringernes konsekvenser i verdens mest udsatte lande. 
 
I 2005 førte ekstrem tørke til hungersnød i Malawi, og mens resten af verden dengang 
diskuterede, hvorvidt klimaforandringer overhovedet eksisterede, dokumenterede 
fotograf Jakob Dall de menneskelige konsekvenser af den fejlslagne høst. 
 
Siden har Jakob Dall besøgt 18 lande, som ifølge FN´s klimapanel er nogle af mest 
udsatte. 
 
Arrangementet starter kl. 19:30 

21. Fremtiden er lige om hjørnet! 

Vi synes jo alle at Downstairs er Danmarks bedste fotoklub, men hvorfor hvile på 

laurbærrene?  

 

Lars Hauschultz lægger op til en snak om hvad der skal til for at vi bliver en endnu 

bedre forening – og endnu bedre fotografer. 

 

Hvordan bliver vi bedre til at opfylde foreningens formål, nemlig at igangsætte 

aktiviteter til gavn og glæde for amatørfotografer? Hvad er til gavn og glæde for 

dig? Hvordan gør vi dig til en endnu bedre fotograf? 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Lars Hauschultz 



Foto: Lisbeth Hjorslev 

September 
04. Benspænd 

Er du frisk på at udfordre dine fotografiske evner i en presset situation, og kan du 

være kreativ på kommando? 

 

Så tag imod vor udfordring – en bunden opgave på tid, og selvfølgelig med et 

benspænd. Det bliver måske lidt sværere end at skyde snapshots, men øvelse gør 

mester. Tør du? 

 

Vi mødes i klubben hvor aftenens emne og benspænd udleveres. Vi slutter også i 

klubben, hvor vi ser hvordan de andre deltagere løste opgaven. 

Husk kamera, varmt tøj og evt. stativ. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Thomas Pedersen Foto: Claus Carlsen 



Foto: René Wedel 

18. Nul stjerner, Redigér et håbløst billede 

Har du nogensinde taget et rigtig dårligt billede?  
 
Altså, sådan et der får nul stjerner? Nu har du muligheden for at få andre til at 
redigere det ”op”, og for selv at prøve kræfter med andres ”håbløse” billeder. 
 
Vi går ikke efter perfekt teknik, men håber i stedet på at få og give inspiration til at 
ændre billedernes udtryk. 
 
Upload dit eget ”håbløse” billede senest fredag den 11. september. Upload din 
redigerede version af en eller flere andres ”håbløse” billeder senest kl. 19:30 på 
aftenen. Vi viser så resultaterne – og tager en snak om dem. 
Nærmere instruktioner udsendes med allemail. 
 
Arrangementet starter kl. 19:30. 

11. Andreas Haubjerg, Identitet og Familierelationer 

Andreas Haubjerg er en prisvindende dokumentarfotograf, der sætter fokus på 
tabubelagte emner.  
 
Hans arbejder kredser om emnerne identitet og familierelationer og bliver ofte 
formidlet i det offentlige rum som udendørs vandreudstillinger. 
 
Til foredraget vil han vise dele af sit arbejde og fortælle om sine arbejdsmetoder, når 
han skildrer mennesker, med svære og sårbare historier.” 
 
Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Solveig Thimm 

25. Hyggeaften med billeder, grej og loppemarked 

Vi hygger i klubben og snakker om billeder, grej og hvad du ellers har lyst til. 
 
Medbring selv dine bedste billeder, dit kæreste grej – eller noget du har i overskud, 
eller aldrig får brugt, og som du gerne vil skille dig af med. 
 
Arrangementet starter kl. 19:30. 



Oktober 
2. Emil Hornstrup Jakobsen, Specialist i Portrætter 

Emil Hornstrup Jakobsen er fotografuddannet fra NEXT og er i øjeblikket baseret i  

 

København. Emil arbejder især med personlige projekter og bestilte portrætter, og 

er blandt andet kendt for det ærlige og umiddelbare udtryk i sit arbejde. Skellet 

mellem hans private, kunstneriske og hans professionelle arbejde kan være svært 

at se.  

 

Emil har erfaring med næsten alt hvad fotobranchen kan byde på, men er 

specialiseret i portrætter; han har blandt andet i en lang periode fotograferet 

nogle af de største danske musikere for magasinet Gaffa. 

 

Emil lægger stor vægt på, at man kommer længst i verden ved at behandle folk 

ordentligt. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Claus Kirkeberg 



09. World Press Photo 

Vi besøger den omrejsende udstilling, World Press Photo. 

 

Vi mødes kl. 18:30 ved indgangen til Politikens Hus. Indgangen koster kr. 135,- 

per person (80,- for medlemmer af PolitikenPlus). Arrangementet er åbent for 

alle.  

 

Vi har fået bevilget tilskud, så du kun skal betale halvdelen selv (hvis vi bliver flere 

end 22, stiger egenbetalingen da maksimalt tilskud er 1.500,-). 

 

OBS: Arrangementet starter kl. 18:30. 

Foto: Kenneth Olsen 

16. Bedømmelse af 3. afdeling af klubkonkurrencen 

Nu begynder det at blive spændende. Hvem kniber sig ind i top 10, og hvem løber 

med de bedste placeringer i de fire kategorier. 

 

Uanset om du deltager eller ej, så er der masser gode billeder, og velvalgte 

dommerkommentarer at tage med hjem. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



23. Morten Bo gennemgår vore billeder 

Fotografen Morten Bo er født i 1945, og hans værker i 1970'erne lagde vægt på 

politisk og social samfundskritik. Han var knyttet til Venstresocialisterne og deres 

blad Bulletin, var medstifter af Delta Photo 1967-72 og Ragnarok i 1983, og er 

desuden stifter af Fatamorgana, Danmarks fotografiske Billedkunstskole. 

 

Morten Bo kommer forbi og gennemgår vore billeder. Tag en håndfuld printede 

billeder med – nogle du er glad for eller i tvivl om. Vi lægger alle medbragte 

billeder op på et bord, og så sætter Morten ord på sin holdning – og kommer forbi 

mange af de aspekter ved fotografi, der gør et billede godt eller skidt. 

 

Morten vil også give råd til hvad vi skal gøre med kameraet i hånden foran 

motivet eller i redigeringen. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Una Streit Larsen 

30. Model & Portræt udstiller, Fernisering 

Model & Portræt udstiller repræsentative værker i klubbens lokaler og inviterer i 

den anledning til fernisering. Udover printede billeder på væggene vises et udvalg 

af digitale billeder. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Jesper Fremming 

November 
06. Lisbeth og Una, Vores Fotografi 

Vore medlemmer, Lisbeth Hjortslev og Una Streit Larsen, viser billeder og 

fortæller om deres fotografi.  

 

Både Lisbeth og Una har fået mange topplaceringer i fotokonkurrencer, så du kan 

glæde dig til en aften med gode og inspirerende billeder. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

13. CC Cup 

Denne begivenhed er nu blevet en fast del af efterårsprogrammet: Downstairs’ 

udfordrende konkurrence mellem medlemmerne; den udkæmpes på 

billedkvalitet, men med masser af benspænd. 

 

Du får mulighed for at vise din kreativitet inden for så forskellige områder som 

fotografi, taktik, teamgejst, sporstabilitet og udholdenhed. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



20. Nye og gamle medlemmer viser billeder 

Denne aften har du mulighed for at vise nogle af dine billeder til de andre i 

klubben. Vi glæder os til at se og høre om hvad og hvordan du fotograferer. 

 

1) Hvis du er ny i klubben, så har du chancen for at præsentere dig selv og dine 

billeder.  

2) Er du ikke ny, eller har du allerede præsenteret billeder, må du gerne opdatere 

os om dine fotografiske aktiviteter. 

 

Du kan både tage digitale billeder med til skærmen – og medbringe papirbilleder 

m.m. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

27. Tine Harden, Reportagefotografi i Hele Verden 

Tine Harden er født nysgerrig. Den nysgerrighed koblet med et godt visuelt øje og en 

vedholdenhed ud over det sædvanlige har ført hende verden rundt, både som freelance-

fotograf og som fotograf for Politiken. 

 

Tine har fotograferet i mere end 80 lande – de 24 af dem alene på det afrikanske 

kontinent, som hun elsker og vender tilbage til igen og igen. 

 

Hun vender også altid tilbage til hverdagen – de forskellige landes kulturer – gamle 

ritualer – mænd i alle afskygninger – heste – den humoristiske og absurde verden og 

meget ofte kroppe i sportslige udfoldelser. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Steffen Faisst 



Foto: Thomas Pedersen Foto: Ole Nygaard Lerche 



Foto: Christina Guldberg 

Foto: Jack Volkmann 



Foto: Henrik Sørensen 

December 
04. Bedømmelse af 4. afdeling af klubkonkurrencen 

Så er det igen blevet tid til at fordele de afgørende point i årets klubkonkurrence.  

 

Vi ser de 20 bedste billeder i hver kategori, men det endelige resultat 

offentliggøres først til juleafslutningen. 

 

Uanset om du deltager i konkurrencen eller ej, så bør du ikke snyde dig selv for de 

mange gode billeder, og dommerens kommentarer. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

11. Juleafslutning 

Traditionen tro er årets sidste klubaften afsat til hygge med julegodter, 

æbleskiver, glögg og hvad de nye medlemmer ellers kan finde på. 

 

Når vi har fyldt maverne, offentliggøres resultatet af klubmesterskabet, og 

pokalen sendes bordet rundt, inden den overrækkes til den nye klubmester. Vi 

slutter med at ønske hinanden god juleferie. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Peter Poulsen 



Foto: Bo Hvidt 

Fokusgrupper 

19. AUGUST – Edition Copenhagen og Street foto-walk 

Kom med på rundvisning i et af verdens førende litografiske værksteder.  

 

Edition Copenhagen er grundlagt i 1959, og deres værksted og galleri er 

beliggende i en 1.000 m2 stor, karakteristisk bygning på Christianshavn i 

København. 

 

Størstedelen af de kunstnere der får lavet litografier på stedet, udstiller i de mest 

anerkendte gallerier og museer verden over. 

 

Du må gerne tage fotos på rundvisningen, og vi slutter den af med lidt medbragt 

kage. 

 

Efter besøget tager vi en Street foto-walk i området. 

 

Arrangementet starter kl. 10.30 på Strandgade 66, 1401 København K, og det 

slutter når de sidste går hjem. 



Foto: Peter Jakobsen 

24. AUGUST – Urban fokus, Vestvolden 

Vi går på opdagelse langs Vestvolden og tager billeder af det Urbane miljø i 

området. Vestvolden var en del af Københavnsbefæstning, den er opført i 

1880’erne og er Danmarks dyreste militære anlæg (omregnet til nutidskroner). 

 

Hvis du har lyst til at blive inspireret, lære nogle tricks, eller tage nogle gode 

billeder, så tag med. Alle i klubben er velkomne. Vi synes at det kunne være 

hyggeligt hvis du også tager med. 

 

Vi aftaler ruten på dagen, alt efter vejr, lys og lyst 

 

Arrangementet starter kl. 19:00. Vi mødes på parkeringspladesen for enden af 

Rødovre Parkvej 

 

03. SEPTEMBER– Printerdag til 3. afdeling af klubkonkurrencen 

Vi printer billeder til 3. afdeling af klubkonkurrencen. 

 

Hvis du ikke har mulighed for at deltage på dagen, kan du i stedet for sende dine 

billeder i forvejen til Claus Carlsen. 

 

Skriv samtidig hvis du skal bruge passepartout, så vil det hele ligge klar til dig på 

bordet i mødelokalet. 

 

Du er velkommen til at lægge vejen forbi klubben med dine billeder mellem kl. 

13.00 og 17.00. 



Foto: Steffen Faisst 

Foto: René Wedel 



Foto: Jack Volkmann 

06. SEPTEMBER – Fotokunst, Dit personlige projekt 

Tag dit personlige fotoprojekt med, fortæl om det, og få inspiration fra de andre. 

Vi tager også en snak om hvordan man vælger eller kommer i gang med et 

projekt. 

 

Meningen er at få gang i snakken om kunstnerisk fotografi, og du er selvfølgelig 

også velkommen uden projekt. 

 

Arrangementet starter kl. 18.30. 

09. SEPTEMBER – Workshop 

Lær hvordan du kalibrere din skærm, og din printer. Så ved du at resultatet bliver 

godt, hver eneste gang. Du kan også lære hvordan du skærer en passepartout, så 

dine billeder bliver præsenteret præcis som du ønsker. 

 

Vi snakker om følgende emner; skærmkalibrering, formater & størrelser, 

farvestyring til print, og skæring samt montering af passepartout. 

 

Undervejs holder vi en lille frokostpause. Vi køber hvad der er stemning for på 

dagen, eller du medbringer selv en madpakke.  

 

Arrangementer startet kl. 10.00 og slutter kl. 16.00 



Foto:  Claus Carlsen 

14. SEPTEMBER – Urban fokus, Billedaften 

Vi ser de fantastiske billeder som blev taget på gruppens tur til Vestvolden. Du er 

også velkommen til at tage andre billeder med urbant indhold med, eller bare 

nyde de andres billeder. 

 

Tag også gerne billeder med som er taget af nogle af de fotografer der inspirerer 

dig, og som du tænker kan have gruppens interesse. 

 

Vi slutter af med en snak om begrebet urbant fotografi – og hvad lægger vi i 

begrebet. Alle er velkommen, også de som endnu ikke har været med i 

fokusgruppen. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

20. SEPTEMBER – Teknik for alle, Lightroom Classic 

Vi drøfter og viser nogle af de Lightroom-relaterede emner som medlemmerne 

har efterspurgt. Fx workflow, overordnet redigering af hele billedet, farver/toning, 

sort-hvid-konvertering, masker, retouchering. 

 

Opfordring til tilmelding udsendes med e-mail, og aftenen bliver kun afholdt hvis 

tilstrækkeligt mange melder sig. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30 



Foto: Jesper Fremming 

23. SEPTEMBER – Naturgruppen, Tur til Dyrehaven 

Tag med Naturgruppen på en hyggelig aftentur til Dyrehaven og oplev 

kronhjortene kæmpe i aftenlyset og den blå time. Ud over fotografering er der rig 

mulighed for en fotosnak. 

 

Vi mødes på parkeringspladsen Edelslundsvej/Tårbæk sti lørdag d. 23.09.23 kl. 

17.00. Solen går ned kl. 19. 

 

Arrangementet starter kl. 17:00 ved Dyrehaven. 

28. SEPTEMBER – Mad og Billedkritik 

Vi afholder igen billedkritik med fællesspisning kl. 17.30, og ligesom forrige gang 

kommer der ”hjemmelavet” mad (pølsegryde) på bordet (det er gratis at deltage). 

 

Efterfølgende snakker vi komposition ud fra de billeder som du har taget med. 

 

Bliver dit billede bedre, hvis du er mere bevidst omkring komposition? Og hvad 

kan du efterfølgende rette i redigeringen af dit billede. 

 

Arrangementet starter kl. 17:30, (og kl. 18:30 for de som ikke spiser med). 



Foto: Bent Larsen 

13. OKTOBER – Kulturnat 

Vi holder åbent hus på Kulturnatten fra kl. 18:00. Nærmere info udsendes med 

allemail. 

08. OKTOBER - Workshop - Jens Juul, Møder med Mennesker 

Du behøver ikke rejse til krigszoner eller katastrofeområder for at opleve dramaet 

og det ukendte. Det er lige her – ved siden af dig og inde hos naboen.  

 

Her får du en workshop, hvor omdrejningspunktet er portrætfotografiet, et møde 

med et menneske, hvor vi som beskuer bliver lukket ind. Det stille drama, det 

svære liv, den ufattelige lykke.  

 

Hvor fortroligheden giver plads til at være usikker og sårbar. Et privat møde. 

Psykologien som et af fotografiets vigtigste redskaber.  

 

Hvordan får du et menneske til at stole på dig – og sige ’ja’ til at lade sig 

fotografere? Hvordan skaber du tillid? Og hvordan finder du ind til klangen af lige 

præcis dét menneske? 

 

Derudover vil vi arbejde med skitseprocessen, udviklingen af koncepter og ideer.” 

 

Arrangementet starter kl. 10:00 og slutter ved 15/16-tiden. 



18. OKTOBER – Fotokunst, Hvor kommer du fra? 

Tag din personlige fotografiske historie med og fortæl om den. Vi tager en snak 

om hvordan man bruger sin historie i et personligt projekt. 

 

Meningen er at få gang i snakken om kunstnerisk fotografi, og du er selvfølgelig 

også velkommen uden historie eller projekt. 

 

Arrangementet starter kl. 18.30. 

Foto: Thomas Pedersen 



Foto: Henrik Sørensen 

Foto: Claus Kirkeberg 



Foto: Lars Hauschultz 



Foto:  Christina Guldberg 

22. OKTOBER – Printerdag til 4. afdeling af klubkonkurrencen 

Vi printer billeder til 4. afdeling af klubkonkurrencen. 

 

Hvis du ikke har mulighed for at deltage på dagen, kan du i stedet for sende dine 

billeder i forvejen til Claus Carlsen. 

 

Skriv samtidig hvis du skal bruge passepartout, så vil det hele ligge klar til dig på 

bordet i mødelokalet. 

 

Du er velkommen til at lægge vejen forbi klubben med dine billeder mellem kl. 

13.00 og 17.00. 

27. OKTOBER – Fredagsbar, Out of Focus 

Efter et laaaangt og vådt forår, og en varm og tør/våd sommer, trænger vi til at 

holde vores traditionsrige fredagsbar "Out of Focus”. 

 

Det bliver en aften i hyggens tegn hvor klubben byder på pizza, og et glas vin eller 

vand. 

 

Bagefter kæmper vi om ”Downstairs Dartmester 2023”, og den dygtige vinder 

kan gå hjem med pokalen højt hævet over hovedet. 

 

Arrangementet starter kl. 18.00 



Foto: Lars Gulbæk 

02. NOVEMBER – Naturgruppen, Billedaften 

Vi holder en hyggeaften i klubben hvor vi ser billeder fra turen til Dyrehaven og 

hvad vi ellers har taget af naturbilleder i løbet af året. 

 

Vi kigger også på mulige ture i 2024. 

 

Arrangementet starter kl. 19.30. 

09. NOVEMBER – Teknik for alle, Photoshop 

Vi drøfter og viser nogle af de Photoshop-relaterede emner som medlemmerne 

har efterspurgt. Fx grundlæggende introduktion til Photoshop, reparation af 

baggrunde, redning af lettere uskarpe billeder, farver/toning, og sort-hvid-

konvertering. 

 

Opfordring til tilmelding udsendes med e-mail, og aftenen bliver kun afholdt hvis 

tilstrækkeligt mange melder sig. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Carsten Enequist 

16. NOVEMBER - Fotokunst, Omvisning i Fotografisk Center 

Vi mødes kl. 18:15 ved centeret, Staldgade 16 i Kødbyen, hvor vi ser udstillingen 

"Ung dansk fotografi '23".  

 

Omvisningen starter kl. 18:30 og koster kr. 750; vi har fået bevilget et tilskud på 

375,- og resten deles vi om (ved 10 deltagere 37,50 per person). 

 

Se mere på: http://www.fotografiskcenter.dk/udstilling/ung-dansk-fotografi-23-

kurateret-af-atla 

 

OBS: Arrangementet starter kl. 18.15 ved centeret. 

23. NOVEMBER – Urban fokus, Billedaften 

Vi ser vore urbane billeder fra efteråret. Du er også velkommen til at tage andre 

billeder med urbant indhold med, eller bare nyde de andres billeder. 

 

Tag også gerne billeder med som er taget af nogle af de fotografer der inspirerer 

dig, og som du tænker kan have gruppens interesse. 

 

Vi slutter af med en snak om begrebet urbant fotografi – og hvad lægger vi i 

begrebet. 

 

Alle er velkommen, også de som endnu ikke har været med i fokusgruppen for 

urban fotografi.. 

 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Stefan Nielsen 

07. DECEMBER – Mad og Billedkritik, Kendte(s) billeder 

Vi afholder igen billedkritik med fællesspisning kl. 17.30, og ligesom forrige gang 

kommer der ”hjemmelavet” mad på bordet (lasagne al forno). Det er gratis at 

spise med 

 

Derefter går vi på opdagelse i en række kendte værker fra fotografer der som 

regel er lige så kendte. Målet er at undersøge og diskutere hvad det er der 

”bærer” billederne. Samtidig tager vi en snak om de valg fotograferne har taget, 

og om de i det hele taget overholder de gængse regler for komposition m.m.  

 

På den måde bliver vi måske lidt klogere og/eller inspireret til at gøre noget 

anderledes end vi plejer. 

 

Arrangementet starter kl. 17:30, (og kl. 18:30 for de som ikke spiser med). 



Foto: Thomas Pedersen 

Konkurrencedatoer 

Downstairs 3. afdeling 2023 

Region Nord digital 1. 

1st Nordic Small Print 

Region Nord papir 1. 

Downstairs 4. afdeling 2023 

8th Nordic Digital 

Region Nord papir 2. 

4. september 

11. september 

1. oktober 

16. oktober 

23. oktober 

31. oktober 

4. december 



Foto: Lisbeth Hjorslev 

Billeder 

Billederne i programmet er udvalgt fra klubkonkurrencen 2023, 1. og 2. afdeling. 

 

Programudvalg og tekst til program 

Lars Hauschultz, Helle Wallach Kildemoes, Jack Volkmann og Christina Guldberg 

 

Hjemmeside  

www.downstairs-foto.dk  

 

Layout og opsætning 

Claus Carlsen 

 


